CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
VEREADOR EDINALDO MACHADO

                                                                Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
                                                                                                       Gabinete 01 - Vereador: Edinaldo Machado

REQUERIMENTO Nº 29/2018

Autor: Edinaldo Machado

Assunto: CONSTRUÇÃO DE POÇO ARTESIANO COM CHAFARIZ NA RUA RIO BRANCO

ESQUINA COM A RUA 08 - BAIRRO FILADELFIA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de Leis,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, e por seguinte,

seja encaminhado ao órgão competente para as devidas providências a seguinte solicitação:

CONSTRUÇÃO DE POÇO ARTESIANO COM CHAFARIZ NA RUA RIO BRANCO ESQUINA

COM A RUA 08 - BAIRRO FILADELFIA.

JUSTIFICATIVA

A Comunidade do Bairro Filadélfia estar próxima das águas do rio Itacaiúnas e

não possui abastecimento de água potável, ao que incorre assim, além da dificuldade de

escavação de cisternas, pelos desníveis de terreno, no consumo de água não tratada, onde,

um poço artesiano com chafariz propiciará em melhores condições de saúde as famílias do

referido bairro.

O presente requerimento visa atender as reivindicações dos moradores desta

localidade além de contribuir diretamente com a saúde pública do município.

Diante o exposto, requer à aprovação do presente e que o mesmo seja dado

ciência aos dos moradores daquela quadra e aos órgãos que acompanham e publicam os atos

desta casa.

Marabá, 27 de Abril de 2018.

_______________________________

EDINALDO MACHADO PINTO

                                                      VEREADOR/PSC